



مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی دانشکده علوم پزشکی تربت جام

نام درس :	تعداد واحد	رشته تحصیلی:	مقطع تحصیلی دانشجویان	محل برگزاری	مدرس :	نیمسال تحصیلی
بهداشت مادران و کودکان (بخش کودکان)	۱ واحد از کل ۲ واحد	بهداشت عمومی	کارشناسی پیوسته	معاونت آموزشی	مرضیه ایازی	اول تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱

هدف کلی درس :

آشنایی دانشجویان با فرایند رشد و تکامل و نیازهای کودکان به منظور انجام مداخلات لازم جهت ارتقا سلامت کودکان در چهارچوب مراقبت خانواده محور، راه های پیشگیری از اختلال در سلامتی، رشد و تکامل و مرگ و میر کودکان

شماره جلسه	تاریخ جلسه	اهداف میانی (رئوس مطالب)	اهداف ویژه (بر اساس سه حیطه اهداف آموزشی: شناختی، عاطفی، روانی حرکتی)	حیطه و طیف آن	روش یاددهی یادگیری	مواد و وسایل آموزشی	زمان جلسه	تکالیف دانشجو	نحوه ارزشیابی
۱	۱۴۰۱/۰۷/۰۵	نوزاد طبیعی و نوزاد آسیب پذیر- مرگ و میر نوزادی	<p>دانشجو بتواند:</p> <p>حیطه شناختی: دانشجو</p> <ul style="list-style-type: none"> - نوزاد طبیعی، ویژگی ها و شاخص های آن را تعریف کند. - خصوصیات نوزاد نارس (Premature) و نوزاد با وزن کم زمان تولد (L.B.W) ، تاخیر رشد داخل رحمی (I.U.G.R) و عوامل موثر بر آنها را بیان نماید. - عوامل مؤثر در مرگ و میر پری ناتال را شرح دهد. - عوامل مستعد کننده مرگ و میر نوزادان را بیان نماید. - عوامل مؤثر در مرگ و میر کودکان را شرح دهد. - راههای پیشگیری از تولد نوزادان آسیب پذیر و مراقبت از آنان را بیان نماید. <p>حیطه عاطفی:</p> <ul style="list-style-type: none"> - در هنگام تدریس به درس توجه داشته و با دقت گوش دهند. - در مباحث مطرح شده با جدیت شرکت و همراهی نماید. 	شناختی و عاطفی	سخنرانی، مباحثه ای- پرسش و پاسخ	وایت برد، مازیک، ویدیو پروژکتور، کتاب، مقاله، پاورپوینت	۹۰ دقیقه	پرسش و پاسخ در انتهای کلاس- آمادگی برای جلسه آینده	تکوینی پایانی
۲	۱۴۰۱/۰۷/۱۲	شیر مادر و تغذیه تکمیلی	<p>دانشجو بتواند:</p> <p>حیطه شناختی: دانشجو</p> <ul style="list-style-type: none"> - ترکیب شیر مادر و فواید آن را توضیح دهد. - مکانیسم ترشح شیر مادر را بیان کند. 	شناختی و عاطفی	سخنرانی، مباحثه ای-	وایت برد، مازیک، ویدیو	۹۰ دقیقه	پرسش و پاسخ در انتهای کلاس- آمادگی	



مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی دانشکده علوم پزشکی تربت جام

تکوینی پایانی	برای جلسه آینده		پروژکتور، کتاب، مقاله، پاورپوینت	پرسش و پاسخ		<ul style="list-style-type: none">- اصول تغذیه صحیح با شیرمادر را توضیح دهد.- نکات مراقبتی تغذیه با شیرمادر را توضیح دهد.- اصول انواع تغذیه مصنوعی را شرح دهد.- شیر مادر را با شیرهای دیگر مقایسه کند.- چگونگی نگهداری شیر مادر را شرح دهد.- مشکلات شیردهی، چگونگی پیشگیری و مراقبت از آنها را بداند.- نحوه شروع و چگونگی تغذیه تکمیلی را بیان نماید.- Weaning را تعریف کند.- اصول و مراحل Weaning را شرح دهد. حیطه عاطفی: <ul style="list-style-type: none">- در هنگام تدریس به درس توجه داشته و با دقت گوش دهند.- در مباحث مطرح شده با جدیت شرکت و همراهی نماید.			
تکوینی پایانی	پرسش و پاسخ در انتهای کلاس - آمادگی برای جلسه آینده	۹۰ دقیقه	وایت برد، مازیک، ویدیو پروژکتور، کتاب، مقاله، پاورپوینت	سخنرانی، مباحثه ای - پرسش و پاسخ	شناختی و عاطفی	دانشجو بتواند: حیطه شناختی: دانشجو <ul style="list-style-type: none">- رشد و نمو را تعریف کرده و اهمیت آن را بیان کند.- عوامل موثر بر رشد و نمو را نام ببرد.- مراحل تکاملی کودک را بیان کند.- رشد جسمی کودکان و شاخص های رشد را توضیح دهد.- تغییرات وزن، قد و دور سر کودک را در طول رشد او بازگو کند.- مراقبتهای بهداشتی در سال اول و مراقبت از کودکان قبل از سن مدرسه را توضیح دهد. حیطه عاطفی: <ul style="list-style-type: none">- در هنگام تدریس به درس توجه داشته و با دقت گوش دهند.- در مباحث مطرح شده با جدیت شرکت و همراهی نماید.	رشد و تکامل و عوامل موثر بر آن در شیر خواری و کودکی	۱۴۰۱/۰۷/۱۹	۳
تکوینی پایانی	پرسش و پاسخ در انتهای کلاس - آمادگی برای جلسه آینده	۹۰ دقیقه	وایت برد، مازیک، ویدیو پروژکتور، کتاب، مقاله، پاورپوینت	سخنرانی، مباحثه ای - پرسش و پاسخ	شناختی و عاطفی	دانشجو بتواند: حیطه شناختی: دانشجو <ul style="list-style-type: none">- رشد و نمو را تعریف کرده و اهمیت آن را بیان کند.- عوامل موثر بر رشد و نمو را نام ببرد.- مراحل تکاملی کودک را بیان کند.- رشد جسمی کودکان و شاخص های رشد را توضیح دهد.	رشد و تکامل و عوامل موثر بر آن در شیر خواری و کودکی	۱۴۰۱/۰۷/۲۶	۴



مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی دانشکده علوم پزشکی تربت جام

						<ul style="list-style-type: none"> - تغییرات وزن، قد و دور سر کودک را در طول رشد او بازگو کند. - مراقبتهای بهداشتی در سال اول و مراقبت از کودکان قبل از سن مدرسه را توضیح دهد. حیطه عاطفی: - در هنگام تدریس به درس توجه داشته و با دقت گوش دهند. در مباحث مطرح شده با جدیت شرکت و همراهی نماید. 			
تکوینی پایانی	پرسش و پاسخ در انتهای کلاس- آمادگی برای جلسه آینده	۹۰ دقیقه	وایت برد، مازیک، ویدیو پروژکتور، کتاب، مقاله، پاورپوینت	سخنرانی، مباحثه ای- گروهی کوچک، نمایشی - حل مساله	شناختی و عاطفی	<p>دانشجو بتواند:</p> <p>حیطه شناختی: دانشجو</p> <ul style="list-style-type: none"> - با برنامه گسترش ایمن سازی کشوری آشنا باشد. - انواع واکسن ها ، مقدار ، راه تجویز و شرایط نگهداری آنها را توضیح دهد. - زمان انجام واکسیناسیون را بطور صحیح بیان نماید. - چگونگی برخورد در صورت عدم مراجعه در زمان مقرر برای دریافت واکسن را توضیح دهد و نوبت بعدی دریافت واکسن را بیان نماید. - عوارض واکسن های مربوطه و چگونگی برخورد با آن را شرح دهد. - زنجیره سرما را بیان نماید. <p>حیطه عاطفی:</p> <p>۱- در هنگام تدریس به درس توجه داشته و با دقت گوش دهند.</p> <p>۲- در مباحث مطرح شده با جدیت شرکت و همراهی نماید.</p>	واکسیناسیون و برنامه گسترش ایمن سازی	۱۴۰۱/۰۸/۰۳	۵
تکوینی پایانی	پرسش و پاسخ در انتهای کلاس- آمادگی برای جلسه آینده	۹۰ دقیقه	وایت برد، مازیک، ویدیو پروژکتور، کتاب، مقاله، پاورپوینت	سخنرانی، مباحثه ای- گروهی کوچک، نمایشی - حل مساله	شناختی و عاطفی	<p>دانشجو بتواند:</p> <p>حیطه شناختی: دانشجو</p> <ul style="list-style-type: none"> - با برنامه گسترش ایمن سازی کشوری آشنا باشد. - انواع واکسن ها ، مقدار ، راه تجویز و شرایط نگهداری آنها را توضیح دهد. - زمان انجام واکسیناسیون را بطور صحیح بیان نماید. - چگونگی برخورد در صورت عدم مراجعه در زمان مقرر برای دریافت واکسن را توضیح دهد و نوبت بعدی دریافت واکسن را بیان نماید. - عوارض واکسن های مربوطه و چگونگی برخورد با آن را شرح دهد. - زنجیره سرما را بیان نماید. <p>حیطه عاطفی:</p>	واکسیناسیون و برنامه گسترش ایمن سازی	۱۴۰۱/۰۸/۱۰	۶



مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی دانشکده علوم پزشکی تربت جام

						۱- در هنگام تدریس به درس توجه داشته و با دقت گوش دهند. ۲- در مباحث مطرح شده با جدیت شرکت و همراهی نمایند.			
تکوینی پایانی	پرسش و پاسخ در انتهای کلاس- آمادگی برای جلسه آینده	۹۰ دقیقه	وایت برد، مازیک، ویدیو پروژکتور، کتاب، مقاله، پاورپوینت	سخنرانی، مباحثه ای- گروهی کوچک، نمایشی - حل مساله	شناختی و عاطفی	مفهوم سوء تغذیه پروتئین را بداند. با سوء تغذیه انرژی آشنا شود. ۱- در هنگام تدریس به درس توجه داشته و با دقت گوش دهند. ۲- در مباحث مطرح شده با جدیت شرکت و همراهی نمایند.	سوء تغذیه	۱۴۰۱/۸/۱۷	۷
						ارزشیابی تراکمی (پایانی)			۸

نحوه محاسبه نمره کل:

- حضور فعال و منظم در کلاس ۱۰ درصد
- میان ترم ۲۰ درصد
- آزمون پایان ترم ۷۰ درصد

منبع:

منابع: کتاب جامع بهداشت عمومی جلد ۲ و ۳ (دکتر حسین حاتمی و همکاران)، پرستاری کودکان و ننگ ۲۰۲۰